
Nº 211, sexta-feira, 31 de outubro de 201420 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014103100020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

22. 2 0 111 4 1 7 2 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE SÃO TOMAZ DE AQUINO SESTAS - SOCIEDADE DE ESTUDOS
SAO TOMAZ DE AQUINO - ME

RUA DO QUEIMADO, 17, TÉRREO, LAPINHA, SALVA-
DOR/BA

23. 201306877 HISTÓRIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA, 2367, CIDA-
DE UNIVERSITÁRIA, BOA ESPERANÇA, CUIABÁ/MT

24. 201306586 SEGURANÇA PÚBLICA (Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEEVALE ASSOCIACAO PRO ENSINO SUPE-
RIOR EM NOVO HAMBURGO

RUA 239, Nº 2755, VILA NOVA, NOVO HAMBURGO/RS

25. 201307165 CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO MARANHAO

BR 226, 1, TREZIDELA, GRAJAÚ/MA

26. 201306619 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICO-
SA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA/MG

27. 201209803 ALIMENTOS (Tecnológico) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO - CATÓLICA DE
SANTA CATARINA EM JARAGUÁ DO SUL

FUNDACAO EDUCACIONAL REGIO-
NAL JARAGUAENSE

RUA DOS IMIGRANTES, 500, VILA RAU, JARAGUÁ DO
SUL/SC

28. 201306144 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ANGLO-AMERICANO DE BAGÉ SESAT SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR E ASSESSORIA TECNICA

AVENIDA SANTA TECLA, 4200, GETÚLIO VARGAS, BA-
GÉ/RS

29. 201306228 MATEMÁTICA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMI-
NENSE

RUA DESEMBARGADOR ELLIS HERMYDIO FIGUEIRA,
783, BLOCO B , ATERRADO , VOLTA REDONDA/RJ

30. 200903942 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS
DE RIBEIRÃO DAS NEVES

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

RUA ARI TEIXEIRA DA COSTA, 1500, SANTA PAULA,
RIBEIRÃO DAS NEVES/MG

PORTARIA Nº 615, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201305964 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS

ASSOCIACAO EDUCATIVA DO BRASIL - SOE-
BRAS

PRAÇA TIRADENTES, 164, CENTRO, JANUÁ-
RIA/MG

2. 201306485 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE BRASILEIRA DE ESTU-
DOS AVANÇADOS

ISAN - INSTITUTO SUPERIOR DE ADMINISTRA-
CAO E NEGOCIOS LTDA - ME

ALAMEDA A, 1F E 1G, LOTEAMENTO QUI-
TANDINHA QD. SQS 1, ALTO DO CALHAU,
SÃO LUÍS/MA

3. 201306672 QUÍMICA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAM-
BUCO

FAZENDA SACO, S/N, FAZENDA SACO, SER-
RA TALHADA/PE

4. 201209442 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE POUSO ALEGRE

SOCIEDADE SUL MINEIRA DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA. - ME

RUA SANTA CATARINA, 152, CENTRO, POU-
SO ALEGRE/MG

5. 201307168 CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHAO

RUA URBANO SANTOS , S/N, CENTRO, IMPE-
R AT R I Z / M A

6. 201306313 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DA SERRA GAÚCHA SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTA RITA LTDA RUA OS DEZOITO DO FORTE, 2366, SÃO PE-
LEGRINO, CAXIAS DO SUL/RS

7. 2 0 11 0 0 5 7 5 COMUNICAÇÃO SOCIAL - AUDIOVISUAL (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JAR-
DIM ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO/SE

8. 201306444 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA MARQUÊS DE SÃO VICENTE, 3001,
ÁGUA BRANCA, SÃO PAULO/SP

9. 201203512 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRI-
TO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO AV. FERNANDO FERRARI, 514, GOIABEIRAS.,
514, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, GOIABEIRAS,
VITÓRIA/ES

10. 201305772 QUÍMICA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-
TO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA,
2367, CIDADE UNIVERSITÁRIA, BOA ESPE-
RANÇA, CUIABÁ/MT

11 . 201306553 CIÊNCIA E TECNOLOGIA (Bacharelado) 400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PA U L O

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, KM 138,7,
DISTRITO EUGÊNIO DE MELO, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

12. 201306328 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS, S/N, CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO , LAVRAS/MG

13. 201306223 QUÍMICA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-
TO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA,
2367, CIDADE UNIVERSITÁRIA, BOA ESPE-
RANÇA, CUIABÁ/MT

14. 2 0 1 3 0 6 7 11 MATEMÁTICA INDUSTRIAL (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA RUA CAMPUS DO PICI, S/N, PICI, FORTALE-
ZA/CE

15. 2 0 111 4 0 2 2 MATEMÁTICA (Licenciatura) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

RUA DAS VÁRZEAS, S/N, CENTRO, BARREI-
RAS/BA

16. 2 0 0 9 0 3 2 11 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE BETIM FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA DO SUL
DE MINAS

RUA JOSÉ DA CONCEIÇÃO, 189, ANGOLA,
BETIM/MG

17. 2 0 111 2 3 9 6 FARMÁCIA (Bacharelado) 460 (quatrocentas e sessenta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA MIGUEL GUIDOTTI, 405, PARQUE EGIS-
TO RAGAZZO, LIMEIRA/SP

izoratini
Realce

izoratini
Realce

izoratini
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-31T05:00:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




